



Armando Lombardi

Numero di telefono:

Indirizzo e-mail:

Indirizzo:

● PRESENTAZIONE

Funzionario della Regione Abruzzo, in posizione di comando dall'Arta Abruzzo.

Esperienza complessiva di 25 anni.

Attività continuativa ultraventennale, in ambito nazionale e internazionale, su rischi di incidenti rilevanti, analisi dei rischi, sistemi di gestione della sicurezza, pianificazione delle emergenze in ambito industriale e portuale.

Esperienza tecnica e gestionale nella P.A. come funzionario in ISPRA, ENEA, ARPA Toscana e ARTA Abruzzo.

● ESPERIENZA LAVORATIVA

01/04/2022 – ATTUALE Pescara

FUNZIONARIO ELEVATA QUALIFICAZIONE - INGEGNERE CHIMICO REGIONE ABRUZZO - DIP. TERRITORIO AMBIENTE - SERVIZIO POLITICA ENERGETICA

Ufficio Energia e sostenibilità

Incarichi:

- dal 24/10/2022: **titolare incarico di elevata qualificazione (P.O.) Ufficio Energia e sostenibilità**

Attività:

- Gestione dei procedimenti di rilascio delle autorizzazioni uniche per la costruzione e l'esercizio di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili (D.Lgs. 387/2003) e delle autorizzazioni alla costruzione e all'esercizio di elettrodotti
- Partecipazione al Coordinamento Energia interregionali di coordinamento in materia di impianti FER e di energia
- Gestione dei fondi europei e regionali in materia di energia: FSR, FSC, PNRR (Hydrogen Valleys e CER), finanziamenti regionali per un ammontare complessivo di circa 200 M€
- Attuazione politiche regionali di educazione ambientale e alla sostenibilità
- Gestione attività in materia di verifiche e controlli impianti termici e attestati di prestazione energetica
- Stesura provvedimenti di competenza del Servizio
- Gestione e valutazione del personale assegnato (5 unità) e supporto al Dirigente del Servizio

01/05/2006 – 31/03/2022 Pescara, Italia

FUNZIONARIO ELEVATA QUALIFICAZIONE - INGEGNERE CHIMICO ARTA ABRUZZO - AGENZIA REGIONALE PER LA TUTELA DELL'AMBIENTE

Sistema Informativo Regionale Ambientale (SIRA), diffusione dati e informazioni ambientali (4/7/2011-31/3/2022)

Incarichi:

- 5/7/2019 - 31/3/2022: **titolare Posizione Organizzativa "SIRA e diffusione dati ambientali, sistemi informatici, programmazione e innovazione tecnologica"**
- 1/8/2014-31/3/2018: **titolare Posizione Organizzativa "SIRA e diffusione dati ambientali"**
- Componente Reti dei referenti SNPA "Qualità ambiente urbano" e "Rapporto ambiente SNPA"

Attività:

- Coordinamento realizzazione strutture dati e applicativi per diffusione dati ambientali
- Gestione Sezione regionale catasto rifiuti
- Diffusione informazione ambientale

Coordinamento e gestione sistemi informatici (5/7/2019-31/3/2022)

- Supervisione di 5 unità per la gestione dei sistemi informatici (HW/SW/servizi)

Programmazione e reporting attività (2006-2012 e 5/7/2019-31/3/2022)

Diretta collaborazione con il Direttore Area Tecnica per stesura programmi pluriennali e relazioni annuali di attività dell'ARTA, dal 5/7/2019 anche nell'ambito della Posizione Organizzativa assegnata.

Rischi di incidenti rilevanti - Direttiva Seveso III (2006-2022)

Esperienza nazionale e internazionale su rischi di incidenti rilevanti, sistemi di gestione della sicurezza, pianificazione emergenze.

Incarichi:

- Componente C.T.R. Abruzzo (Decreto Min. Interno RI/101/2011, Decreti Dir. Reg.le VV.F. Abruzzo nn. 60/2015 e 54/2019)
- Componente gdl per l'elaborazione delle Linee guida nazionali sui piani di emergenza esterna, Dec. Capo Dipartimento Protezione Civile 691/2018
- Componente Coordinamento nazionale per l'applicazione del D.Lgs. 105/2015

Attività:

- Assunzione provvedimenti di competenza del CTR
- Verifica di analisi di sicurezza, basate su metodologie probabilistiche e uso di modelli di valutazione delle conseguenze e dose/effetto, di impianti industriali pericolosi complessi con rischi di incidenti rilevanti con gravi conseguenze per lavoratori, popolazione e ambiente
- Ispezioni in impianti industriali pericolosi complessi con rischi di incidenti rilevanti con gravi conseguenze per lavoratori, popolazione e ambiente
- Supporto a Prefetture per stesura piani di emergenza esterna a stabilimenti a rischio di incidente rilevante
- Coautore linee guida SNPA per l'esecuzione delle ispezioni in stabilimenti RIR
- Supporto a Regione Abruzzo nella pianificazione e programmazione ispezioni
- Docente su incarico ARTA

VIA (2017-2022)

- 17/5/2018 - 4/7/2019: referente ARTA in materia di VIA (Disp. serv. 20642/2018 Direttore Area Tecnica), coordinamento istruttorie, relazioni con i Servizi regionali competenti, partecipazione al CCR-VIA a supporto del Direttore Area Tecnica
- fino al 16/5/2018 e dopo il 5/5/2019: attività istruttorie nei procedimenti di VIA

VAS (2010-2022)

- Pareri nei procedimenti ex artt. 12 e 13 D.Lgs. 152/06

Qualità dell'aria (2007-2011)

- Elaborazione "Progetto esecutivo rete regionale di monitoraggio della qualità dell'aria tramite stazioni fisse" e supporto al RUP nella realizzazione

Indirizzo Viale Guglielmo Marconi, 49, 65126, Pescara, Italia | **Sito Internet** www.artaabruzzo.it

01/11/2001 – 30/04/2006 Livorno, Italia

FUNZIONARIO ELEVATA QUALIFICAZIONE - INGEGNERE CHIMICO ARPAT - AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE AMBIENTALE DELLA TOSCANA

Rischi di incidenti rilevanti - Direttiva Seveso III

- Ispezioni in impianti industriali pericolosi complessi con rischi di incidenti rilevanti con gravi conseguenze per lavoratori, popolazione e ambiente
- Verifica di analisi di sicurezza, basate su metodologie probabilistiche e uso di modelli di valutazione delle conseguenze e dose/effetto, di impianti industriali pericolosi complessi con rischi di incidenti rilevanti con gravi conseguenze per lavoratori, popolazione e ambiente
- Supporto a Prefetture per stesura piani di emergenza esterna a stabilimenti a rischio di incidente rilevante
- Coautore "Metodo Shortcut italiano per la stima delle conseguenze incidentali" su incarico ISPRA
- Docente su incarico ARPAT

Prevenzione e controlli integrati dell'inquinamento (IPPC)

- Istruttorie e controlli integrati
- Analisi dei processi, bilanci di materia ed energia
- Collaborazioni con il Sistema delle Agenzie ambientali

Emissioni in atmosfera e qualità dell'aria

- Coautore "Rapporto sulla qualità urbana del territorio di Livorno (2004)"
- Referente ARPAT convenzione con l'Università di Pisa "Studi di rischio d'area in riferimento all'inquinamento da COV e benzene nell'area livornese"

Altre attività

- Redazione di pareri tecnici in procedure VIA nazionali e regionali
- Relatore di tesi di Laurea in Ingegneria per l'Ambiente ed il Territorio (Università di Firenze) e Scienze e Tecnologie per l'Ambiente ed il Territorio (Università di Pisa)

Sito Internet www.arp.at.toscana.it

02/05/2000 – 31/10/2001 Lerici (SP), Italia

FUNZIONARIO ESPERTO PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - INGEGNERE CHIMICO ENEA - CENTRO RICERCHE AMBIENTE MARINO

Project management del Progetto "Il Mediterraneo, difesa del mare e delle coste" (Accordo di programma ENEA – Ministero dell'Ambiente, finanziatore per 6.600 MLit)

- Supervisione gruppi di lavoro
- Verifiche sui prodotti, analisi e valutazione dei costi
- Stesura rapporti tecnici sul "Piano nazionale di difesa del mare e delle coste"
- Gestione relazioni interne e con il committente

Impresa o settore Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale obbligatoria | Sito Internet www.enea.it

15/10/1998 – 30/04/2000 Roma, Italia

FUNZIONARIO ADDETTO ALLE POLITICHE AMBIENTALI - INGEGNERE CHIMICO ISPRA - ISTITUTO SUPERIORE PER LA PREVENZIONE E LA RICERCA AMBIENTALE

Componente della Segreteria tecnica del Direttore generale

Supporto al Direttore generale per le attività istituzionali e di direzione dell'Ente

Componente di gruppi di lavoro interdisciplinari

- Task force emergenza Kosovo (Ordine di servizio 69 del 29/4/1999)
- Wetlands (OdS 68 del 16/2/1999)
- Danno ambientale nel Lago Maggiore (OdS 67 del 16/2/1999)
- Valutazione curriculum per selezioni dirigenziali (OdS 66 del 16/2/1999)
- Aspetti ambientali relativi al progetto di terza galleria di attraversamento del Gran Sasso (lettera di incarico prot. n. 15157 del 22/10/1998)

Indirizzo Via Vitaliano Brancati, 48, 00144, Roma, Italia | Sito Internet www.isprambiente.gov.it

● ISTRUZIONE E FORMAZIONE

27/04/2019 L'Aquila

MASTER II LIV. "OFFICIAL OF DISASTER AND EMERGENCY MANAGEMENT" Università degli Studi dell'Aquila

Voto finale 65/70 | Livello EQF Livello 8 EQF | Tipo di crediti CFU | Numero di crediti 60

10/04/1997 Roma, Italia

LAUREA IN INGEGNERIA CHIMICA Università degli Studi di Roma "La Sapienza"

Voto finale 110/110 | Livello EQF Livello 7 EQF

● COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre: **ITALIANO**

Altre lingue:

	COMPRESIONE		ESPRESSIONE ORALE		SCRITTURA
	Ascolto	Lettura	Produzione orale	Interazione orale	
INGLESE	B1	B1	B1	B1	B1

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

● **COMPETENZE DIGITALI**

Ottime capacità di analisi, gestione e strutturazione di dati e informazioni | Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) | Gestione autonoma della posta e-mail

● **ULTERIORI INFORMAZIONI**

PUBBLICAZIONI

[Rapporto ambiente SNPA \(ed. 2019\)](#) – 2020

AA.VV.

Report SNPA 11-2020, ISBN 978-88-448-0980-0

[Rapporto ambiente SNPA \(ed. 2018\)](#) – 2018

AA.VV.

Report SNPA 07-2019, ISBN 978-88-448-0943-0

[\(1\) Rischi di incidenti rilevanti - \(2\) Analisi storica degli esiti delle ispezioni sui sistemi di gestione della sicurezza degli stabilimenti a rischio di incidente rilevante](#)

– 2018

AA.VV. - (1) S. Campana, A. Lombardi - (2) A. Lombardi

Rapporto sullo stato dell'ambiente dell'Abruzzo 2018, Carsa Ed., ISBN 978-88-501-0386-7

Limiti e condizioni per l'impiego dello standard API 581 "Risk Based Inspection Methodology" nelle analisi di rischio dei Rapporti di Sicurezza di cui al d.lgs. 105/2015

– 2018

Campana S., Iovene R., Lombardi A.

Atti convegno SAFAP INAIL, 28-29/11/2018

[Rapporto ambiente SNPA - Ambiente in primo piano \(ed. 2017\)](#) – 2017

AA.VV.

Report SNPA 01-2017, ISBN 978-88-448-0868-6

[Rapporto ambiente SNPA - Ambiente in primo piano: indicatori e specificità regionali \(ed. 2017\)](#) – 2017

AA.VV.

Report SNPA 02-2017, ISBN 978-88-448-0869-3

Seveso III e sicurezza nei porti. Ipotesi di lavoro per colmare una possibile vacatio legis – 2016

Andreis F., Baldacci S., Chiavacci C., Lombardi A., Marotta F., Mossa Verre M.

Atti Convegno "Valutazione e gestione dei rischi negli insediamenti civili e industriali VGR 2016

Aspetti tecnici in istruttorie di rapporti di sicurezza di stoccaggi di gas naturale – 2014

Campana S., Lombardi A.

ISPRA, Atti 2014, ISBN 978-88-448-0683-5

[Criteri ed indirizzi tecnico-operativi per lo svolgimento delle verifiche ispettive in stabilimenti a rischio di incidente rilevante](#)

– 2011

Campeti G., Caparresi M., D'Elia D., Lombardi A., Lombardi M., Onofrio G., Ricchiuti A., Robotto A., Valenzano B., Valota M., Vazzana F.

ISPRA Manuali e linee guida 70/2011 ISBN 978-88-448-0506-7

[Metodo Shortcut per la valutazione delle conseguenze incidentali](#) – 2006

Capponi G., Andreis F., Baldacci S., Lombardi A., Marotta F., Mossa Verre M.

ISPRA Manuali e linee guida 35/2006, ISBN 88-448-0159-0

Definizione di scenari tipici di riferimento per le simulazioni di eventi incidentali – 2004

Baldacci S., Mossa Verre M., Ricchiuti A., Capponi G., Andreis F., Lombardi A., Marotta F.

Atti Convegno "Valutazione e gestione dei rischi negli insediamenti civili e industriali VGR 2004"

Pianificazione e gestione delle emergenze in ambito portuale – 2004

Baldacci S., Pomo F., Mossa Verre M., Marotta F., Andreis F., Lombardi A.

Atti Convegno "Valutazione e gestione dei rischi negli insediamenti civili e industriali VGR 2004"

Criteri per l'organizzazione e l'effettuazione delle verifiche ispettive negli stabilimenti soggetti agli artt. 6 e 7 del D.Lgs. 334/99

– 2002

Mossa Verre M., Andreis F., Baldacci S., Campana S., Lombardi A., Marotta F., Scarpelli A.

Atti Convegno "Valutazione e gestione dei rischi negli insediamenti civili e industriali VGR 2002"

ABILITAZIONI

Abilitazioni

- Abilitazione all'esercizio della professione di Ingegnere (3/3/1998, Università degli Studi di Roma "La Sapienza")
- Iscrizione all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pescara dal 22/1/2004, Sezione A "Senior", Settori A-B-C, n. 1349.
- Ispettore qualificato sui sistemi di gestione della sicurezza in stabilimenti a rischio di incidenti rilevanti (Allegato H del D.Lgs. 105/2015).

13/10/2021 – ATTUALE

Idoneo nel concorso pubblico per Dirigente Ingegnere presso Agenzia regionale per la protezione ambientale della Toscana (Decreto Dirigenziale del responsabile della struttura 'Gestione Risorse Umane' nr. 97 del 13/10/2021)

ATTIVITÀ PROFESSIONALI

2003 – ATTUALE

Consulente tecnico per committenti pubblici e privati

18/3/2018 - 8/3/2019, Agenzia nazionale ambientale della Croazia e Ministero dell'ambiente croato

Short Term Expert per la Regione Abruzzo nel Twinning europeo HR 14 IB EN 02 "Chemicals and hazardous substances monitoring improvement and integration of Seveso database into Croatian Environmental Information System (CEIS) as the unique Central Seveso Information System": consulenza tecnica e docenze su risk analysis, safety management systems, emergency planning, safety reports.

Tutte le attività sono state svolte in lingua inglese.

2013, Agenzia regionale per la protezione ambientale del Molise

Implementazione e miglioramento processi aziendali con particolare riferimento al Sistema informativo regionale ambientale

2011, Autorità Portuale della Spezia

Stesura del piano di emergenza portuale del Porto della Spezia

2010, Autorità Portuale della Spezia

Definizione ruoli e competenze per la gestione di incidenti rilevanti nel porto della Spezia

2009, Autorità Portuale della Spezia

Individuazione aree e luoghi sicuri in caso di incidente rilevante nel porto della Spezia

2008, Autorità Portuale della Spezia

Raccolta dati e censimento attività per l'elaborazione di uno studio di sicurezza portuale

2003, Autorità Portuale della Spezia

Linee guida per la stesura del Piano di emergenza portuale del Porto della Spezia

1999 – ATTUALE

Formatore per committenti pubblici e privati

18/3/2018 - 8/3/2019, Agenzia nazionale ambientale della Croazia e Ministero dell'ambiente croato
(vedi consulenze tecniche)

2016, AIFOS (84 ore)

Formazione obbligatoria (D.Lgs. 81/2008) per lavoratori a rischio alto: prevenzione incendi, rischio elettrico, rischio vdt, rischio stress-lavoro correlato, rischi interferenti

2006, Direzione Regionale V.V.F. Liguria (8 ore)

Metodologie e strumenti di valutazione dei rischi di incidente rilevante

2006, ARPAT (5 ore)

IPPC e autorizzazione integrata ambientale

2005, Performa Toscana s.r.l. (24 ore)

IPPC e autorizzazione integrata ambientale (Corso di formazione per laureati "AMBRA - Esperto ambientale in Energie alternative")

2004, ARPAT (4 ore)

Autorizzazione integrata ambientale

2004, ARPAT (4 ore)

I rischi di incidenti rilevanti e la gestione delle emergenze (Istituzione del Servizio di pronto intervento per le emergenze ambientali)

2004, Comitato Tecnico Professionale GPL - Federchimica (8 ore)

Sistemi di Gestione della Sicurezza (Addestramento autisti sulla sicurezza antincendio per addetti alla Direzione dei Depositi di GPL)

2003, Istituto per la Formazione nel Terziario di Livorno (19 ore)

IPPC e autorizzazione integrata ambientale (Corso di formazione per laureati "Esperto ambientale in IPPC")

1999, Scuola Superiore di Studi Univ. e Perfezionamento S. Anna di Pisa (8 ore)

Il sistema delle Agenzie ambientali (Master in Gestione e Controllo dell'Ambiente)

FORMAZIONE, PARTECIPAZIONE A CONVEGNI, SEMINARI

Presentazioni più significative

13-15/9/2016, Roma, convegno "Valutazione e gestione del rischio negli insediamenti civili e industriali - VGR 2016"

- Seveso III e sicurezza nei porti. Ipotesi di lavoro per colmare una possibile vacatio legis

12/6/2014, Roma, seminario tecnico "Verso la Seveso III: esperienze del Sistema Nazionale di Protezione Ambientale nell'applicazione del D.Lgs. 334/99"

- Aspetti tecnici in istruttorie di rapporti di sicurezza di stoccaggi di gas naturale

17-19/10/2006, Pisa, convegno "Valutazione e gestione del rischio negli insediamenti civili e industriali - VGR 2006"

- Metodo Shortcut per la stima delle conseguenze incidentali

19-21/10/2004, Pisa, convegno "Valutazione e gestione del rischio negli insediamenti civili e industriali - VGR 2004"

- Pianificazione e gestione delle emergenze in ambito portuale

15-17/10/2002, Pisa, convegno "Valutazione e gestione del rischio negli insediamenti civili e industriali - VGR 2002"

- Criteri per l'organizzazione e l'effettuazione delle verifiche ispettive negli stabilimenti soggetti agli artt. 6 e 7 del D.Lgs. 334/99

01/01/2018 - ATTUALE

Formazione (ultimi cinque anni)

14/7/2023 (6 ore), Regione Abruzzo - procedimenti di Valutazione Ambientale di Piani e Programmi di livello regionale con specifica attinenza ai contenuti degli All.ti I e VI alla Parte Seconda del D.Lgs. n. 152/2006

22/6/2023 (4 ore), Regione Abruzzo - Pari opportunità e contrasto alle discriminazioni

2/5/2023 (6 ore), Regione Abruzzo - Giornata formativa sulla Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile sui temi: procedure di VAS e VInCA, efficientamento energetico, mobilità sostenibile, reti ecologiche e cambiamento climatico

12/10, 9/11, 11/11/2021 (16 ore), ARTA - La norma UNI EN ISO 9001:2015

30/6/2021 (4 ore), ARTA - Il Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza 2021-2023

29/6/2021 (4 ore), ARTA - Criteri e modalità per la rotazione ordinaria e straordinaria del personale

12/3/2021 (12 ore), ADMForm - Base di reti ed elementi di sicurezza
25/6/2020 (4 ore), ARTA - Il piano triennale prevenzione corruzione e trasparenza
5/12/2019 (4 ore), ARTA - Prevenzione della corruzione e trasparenza
12-13/11/2019 (16 ore), ARTA - Procedure di valutazione dell'impatto ambientale
7-8/10/2019 (16 ore), ARTA - La gestione del procedimento amministrativo
17/6/2019 (12 ore), Beta Formazione - Fisica classica
5/5/2019 (4 ore), Beta Formazione - Tecniche di comunicazione per l'ingegnere
19-20/12/2018 (16 ore) e 26-27/3/2019 (16 ore), ARTA - Le aziende a rischio di incidente rilevante: il coordinamento delle azioni in emergenza (attività svolte in qualità di docente interno e moderatore)
12/12/2018 (4 ore), ARTA - Il regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali
5/7/2018 (4 ore), ARTA - Rotazione del personale, conflitto di interessi, incarichi esterni di lavoro autonomo nella P.A.
3-4/7/2018 (16 ore), ARTA - La gestione della pronta disponibilità
28/6/2018 (8 ore), ARTA - Sicurezza nelle attività di pronta disponibilità e di emergenza ambientale e/o antropica
26-27/6/2018 (16 ore), ARTA - La gestione delle emergenze ambientali
27/5/2018 (3 ore), Beta Formazione - Valutazione di impatto ambientale
24-25/5/2018 (13 ore), ARPAT - Analisi dei rischi: tecniche di analisi delle frequenze
22-23/5/2018 (8 ore), Arpa Lombardia - Emergenza incendi

01/01/2018 – ATTUALE

Convegni e seminari (ultimi cinque anni)

10/4/2019, Livorno (SNPA e altri) - Valutazione degli effetti fisici dovuti alla movimentazione di sedimenti in aree marino-costiere: strumenti e metodologie di approccio

ALTRE COMPETENZE

Competenze comunicative e interpersonali

Ottime capacità relazionali, comunicative, di facilitazione, di risoluzione dei conflitti, di public speaking anche in contesti critici, di scrittura.

Competenze organizzative e gestionali

Ottime capacità manageriali e organizzative, di lavoro in gruppo, di conduzione e gestione di team anche non omogenei.

Pescara , 12/10/2023